
 

Základní škola a Mateřská škola Čachrov,   

okres Klatovy, příspěvková organizace  

 Čachrov 10, 339 01 Klatovy; IČO: 699 83 615   

tel.: +420 373 705 052  

reditel@skolacachrov.cz  

www.skolacachrov.cz  

  

 

 

Výroční zpráva  

  

o činnosti školy za školní rok   

  

2022/2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.skolacachrov.cz/


2 

 

Obsah 

  

I. Základní údaje o škole 

II. Přehled oborů vzdělávání, které škola vyučuje 

III. Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy  

IV. Údaje o zápisu k povinné školní docházce, k docházce do mateřské školy  

V. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků  

VI. Údaje o prevenci rizikových projevů chování  

VII. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků  

VIII. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti  

IX. Údaje o výsledcích inspekční a kontrolní činnosti 

X. Základní údaje o hospodaření školy za rok 2021 

XI. Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů  

XII. Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení  

XIII. Údaje o předložených a školou realizovaných projektech realizovaných z cizích  

            zdrojů  

XIV. Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organizacemi zaměstnavatelů  

a dalšími partnery při plnění úkolů ve vzdělávání  

XV. Zpráva o činnosti mateřské školy  

XVI. Závěr 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Podle vyhlášky č.15/2005 Sb., kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů, výročních 

zpráv a vlastního hodnocení školy, předkládá ředitelka školy tuto Výroční zprávu o činnosti 

školy ve školním roce 2022/2023.  

Obsah zprávy je zpracován podle vyhlášky č.15/2005 Sb., § 7 odst.1 a – k a odst. 2.  

  

  

 

  

Část I.  

Základní údaje o škole  

  

 

Název školy:  

  

  

Základní škola a Mateřská škola Čachrov, příspěvková organizace  

Adresa školy:  

  
Čachrov 10, 339 01 Klatovy  

IČ školy:  

 
69983615  

Telefonní kontakt:  

  
373 70 50 52   

Adresy pro dálkový přístup:  

  

e-mail: reditel@skolacachrov.cz  

datová schránka: xz5usk2  

Webové stránky školy:  

  
www.skolacachrov.cz  

Zřizovatel školy:  

  
Městys Čachrov  

Ředitelka školy:  

  
Mgr. Markéta Kotěšovcová  

Vedoucí učitelka MŠ:  

1. 4. 2023 pozice zanikla 

 

Zástupkyně ředitelky pro MŠ:  

pozice vzniklé 1. 4. 2023 

 

Libuše Rudolfová 

 

Martina Matějková 

Kateřina Farářová 

  

 

Složení školské rady:  

   

 

Ing. Jana Aschenbrennerová, Mgr. Kristýna Novotná, Renata 

Chroustová  

Charakteristika školy:  

  

  

 

Základní škola – kapacita 80 žáků  

Mateřská škola – kapacita 14 dětí  

Školní družina – kapacita 55 účastníků 

Školní jídelna – kapacita 130 strávníků  

  

 

 

 

mailto:reditel@skolacachrov.cz


4 

 

Charakteristika školy:  

  

Základní škola v Čachrově je školou neúplnou poskytující pouze 1. stupeň základního vzdělávání (1. 

až 5. ročník) a v roce 2022/23 byla organizována jako pětitřídní se dvěma odděleními školní družiny. 

Mateřská škola byla organizována jako jednotřídní.  

  

Základní škola: 

 

Počet žáků celkem žáků z toho s denní docházkou z toho podle § 38 a § 41 

k 30. 9. 2022 79 61 18 

k 31. 8. 2023 80 60 20 

 

Žáci byli vyučováni v pěti třídách – každý ročník v samostatné třídě.  

 

Třídní učitelkou prvňáčků byla paní Bc. Veronika Beranová, DiS. 

Třídní učitelkou druháčků byla paní Mgr. Kristýna Novotná.  

Třídní učitelkou třeťáčků byla paní Mgr. Lucie Šíchová.  

Třídní učitelkou čtvrťáků byla paní Mgr. Taťána Trnková, od dubna 2023 pak paní Mgr. Hana 

Kovandová. 

Třídní učitelkou páťáků byla paní Mgr. Helena Dlouhá, od 26. 1. 2023 paní Martina Matějková, od 

dubna 2023 pak paní Mgr. Dana Holá. 

 

Ve všech třídách působila jedna asistentka pedagoga, a to paní Kateřina Harsányiová, Jana 

Hoogstraaten, Žaneta Vojířová, Helena Hofmanová a Hana Soušková. 

 

V mateřské škole bylo k 30. 9. 2022 zapsáno 14 dětí a 9 dětí v režimu individuálního vzdělávání 

podle § 34b školského zákona.  

Vedoucí učitelka: p. Libuše Rudolfová, učitelka: p. Martina Matějková, asistentka pedagoga: p. Lucie 

Čechová. Pozice vedoucí učitelky zanikla 1. 4. 2023. Obě paní učitelky se staly zástupkyněmi 

ředitelky pro MŠ.  

 

Školní družina: 

Školní družina měla dvě oddělení o 53 účastnících (k 30. 9. 2022). 

Vychovatelky: p. Karolína Kobernová a p. Alena Rendlová 

S ohledem na potřeby rodičů a možnosti školy byla opět otevřena ranní družina (7 – 8) a odpolední 

provoz družiny byl do 16:30 hodin.  

  

Školní jídelna:  

Vedoucí školní jídelny: p. Alena Rendlová  

Kuchařka: p. Ivana Burešová 

Pomocná kuchařka: p. Pavla Brůhová  

Jako VHČ vydala školní jídelna průměrně 5 obědů denně cizím strávníkům.  



5 

 

 

Pro MŠ připravuje školní kuchyně celodenní stravování (dopolední svačina – oběd – odpolední 

svačina). 

 

Výchova a vzdělávání:  

I v tomto školním roce byly dodrženy principy moderního, inovativního a na žáka zaměřeného 

vzdělávání.  

 

Žáci byli vzděláváni ve čtyřech předmětech, v nichž jsou integrovány všechny oblasti popsané v RVP 

ZV. Spojování předmětů a vyvozování mezipředmětových vztahů považujeme za klíčové pro rozvoj 

žáků a plnohodnotnou práci pedagoga. Ve škole téměř není používána frontální výuka (výklad 

učitele), zato je zastoupena široká plejáda výukových metod různých kategorií. Namátkou jmenuji: 

metody asociační, brainstorming, tematická výuka, práce ve dvojicích, vzájemné učení, myšlenková 

mapa, RWCT (čtením a psaním ke kritickému myšlení), samostatná práce, skupinová práce, výukový 

plakát, hodnotové vyučování, činnostní učení, diskuze. 

Žáci všech ročníků jsou vyučováni Hejného metodou, která pokrývá nejen matematiku a její aplikace, 

ale její principy prostupují i do všech ostatních vzdělávacích oblastí. 

V 1. ročníku jsme vyučovali prvopočáteční čtení a psaní metodou Sfumato (splývavé čtení).   

Od 1. ročníku se vyučoval anglický jazyk. V 1. a 2. ročníku 2 hodiny týdně, od 3. ročníku 3 hodiny 

týdně.   

Důležitou součástí vzdělávání je (sebe)hodnocení, které probíhá různými metodami prakticky každý 

den. K hodnocení pokroku za větší časové celky nevyužíváme klasifikace, ale hodnocení slovního 

s důrazem na formativnost a suportivnost (zdůraznění dobrého, ne chyb, orientace na individuální 

posun žáka, úvaha, co příště mohu udělat jinak a lépe). 

 

Školu nenavštěvoval žádný žák s velmi slabým prospěchem. Nebylo uloženo žádné kázeňské opatření 

ani nebyla udělena pochvala.   

 

Žáci se vzdělávali podle učebnic pro 1. – 5. ročník, všechny tituly měly doložku MŠMT – ČR. 

   

Učitelky postupovaly podle týdenních plánů, které během pondělka dostávali žáci vytištěné nebo si 

je rodiče mohli stáhnout z webových stránek školy.  

 

Dbáme na zdravý životní styl nejen podporováním zdravé stravy a pohybu, ale i vytvářením vlídného 

a bezpečného klimatu školy. Škola byla (a bude i nadále) zapojena do projektů Mléko do škol a Ovoce 

a zelenina do škol. Závozy mléka a ovoce a zeleniny se uskutečňovaly ve čtrnáctidenních intervalech. 

V těchto termínech pak žáci dostávali příděly dvojnásobné oproti předchozím letům. Bylo potřeba 

rozdělení přídělů dobře naplánovat, aby nedocházelo ukládáním na pozdější dobu ke znehodnocování 

takto darovaných potravin.  

 

Žáci 4. a 5. ročníku absolvovali v plaveckém bazénu v Klatovech 20hodinový plavecký výcvik.  

  



6 

 

Z 5. ročníku odešlo na další stupně vzdělávání 9 žáků – do ZŠ Masarykova Klatovy (5 žáků), do ZŠ 

Strážov (1 žák), do ZŠ Tolstého (1 žákyně), do ZŠ v Sušici (1 žákyně) a do 1. ročníku (prima) 

osmiletého studia Gymnázia J. Vrchlického Klatovy (1 žákyně).  

 

 

Část II. 

Přehled oborů vzdělání, které škola vyučuje  

  

MŠ: 1 třída                          počet dětí - 14 

ZŠ:  5 tříd, 5 ročníků          počet žáků – 79 (61 s denní docházkou) 

ŠD:  2 oddělení                   počet účastníků -  53   (údaje k 30. 9. 2022) 

Základní vzdělávání  

 

Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání Zkoumej svět, najdi 

sebe 

obor:  79 – 01 – C / 01 

Předškolní vzdělávání  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

Školní družina  Školní vzdělávací program pro zájmové vzdělávání  

  

 

Část III. 

Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy  

 

 

Pedagogičtí pracovníci Nepedagogičtí pracovníci 

Ředitelka 

Třídní učitelky                         5 

Další učitelky v ZŠ                  2      

Asistentky pedagoga v ZŠ       5 

Učitelky v MŠ                          2 

Vychovatelky v ŠD                  2 

Kuchařka 

Vedoucí ŠJ 

Pomocná kuchařka 

Uklízečka 

Školník  

  

 

Část IV. 

Údaje o zápisu k povinné školní a předškolní docházce,  

k docházce do mateřské školy pro školní rok 2023 / 24 

  

1. Základní škola  

 

Kapacita 

školy  

Počet 

zapsaných 

žáků  

Z toho počet žáků 

nepatřících do spádového 

obvodu školy  

Z toho počet žáků 

vzdělávaných podle §§ 38 a 

41 školského zákona  

Počet žáků 1. 

ročníku k 30. 

9. 2023 

80  8 7 0 6 

 



7 

 

2. Mateřská škola  

 

Kapacita 

školky  

Počet 

zapsaných 

dětí  

Z toho počet dětí 

nepatřících do 

spádového obvodu 

školy  

Z toho počet 

dětí v režimu IV 

(povinná předškolní 

docházka, § 34b 

školského zákona)  

Počet 

dětí chodících do 

MŠ k 30. 9. 2023 

14  10 9 6 10 

 

Zápis se konal odděleně pro MŠ a ZŠ v zákonem stanovených termínech. Konal se prezenčně jako 

společenská událost pro děti a budoucí žáčky.  

 

Čtyři zapsané děti zahájí docházku do MŠ v průběhu školního roku 2023/24, až budou na docházku 

dostatečně připravené a vyzrálé. 

 

 

V červnu jsme uspořádali velké setkání rodin majících něco společného s čachrovskou školou – 

pozvali jsme bývalé žáky a jejich rodiče, současné žáky a jejich rodiče, nově zapsané budoucí 

prvňáčky a jejich rodiče i žáky vzdělávající se individuálně. Setkání se odehrálo venku na hřišti při 

táborovém ohni v příjemné atmosféře pro děti i dospělé.  

  

 

Část V. 

Údaje o výsledcích vzdělávání žáků  

  

1. Prospěch žáků na základní škole  

 

Třída Prospělo s vyznamenáním Prospělo  Neprospělo 

 1. pololetí 2. pololetí 1. pololetí 2. pololetí v obou pololetích 

I.  14 16 0 0 0  

II.  12 13 0 0 0  

III.  19 19 0 1 0  

IV.  11* 14 6 5 0  

V.  10 9 3 3 0 

Celkem 66 71 9 9 0  

 * Žákyně vzdělávaná v zahraničí nebyla v pololetí hodnocena. 

 

2. Celkový počet neomluvených hodin  

 

Počet žáků  Celkem hodin  Průměr na 1 žáka  

0  0  0  



8 

 

Část VI. 

Údaje o prevenci rizikových projevů chování  

 

Činnost na úseku primární prevence  
Počet akcí za 

školní rok 

Zúčastněné třídy 

Šikana – beseda s lektorem Abatop o.p.s.  1 IV., V. 

Mezilidské vztahy - beseda s lektorem Abatop o.p.s.  1 I., II., III. 

Etiketa – program společnosti Výchovné programy o. p. s. 1 MŠ, I. – V. 

Semináře pedagogů – Setkání metodiků prevence  1 -  

  

Minimální preventivní program a Školní preventivní strategii má škola zpracovány s ohledem na 

potřeby žáků. V jejich věku vnímáme jako nejpotřebnější prevenci vzniku rizikových projevů chování 

vůči sobě navzájem. Programy tedy cílíme na funkční mezilidské vztahy, řešení komunikačních 

nezdarů s ohledem na ošetření potřeb obou stran sporu a šikanu. U žáků čtvrtého a pátého ročníku se 

navíc zaměřujeme na kyberhrozby.  

V systému hodnot a vstřícných a nezávadných mezilidských vztahů pracujeme v prostředí školy 

každý den. Třídní komunitní kruhy a třídnické hodiny byly zařazovány dle potřeb tříd individuálně, 

ale pravidelně. Posílili jsme hodnotové vzdělávání ustanovením klíčové sociální role pro každou 

třídu, které se žáci v průběhu roku věnují intenzivněji s cílem jejího zvládnutí na konci školního roku.  

 

 

Část VII. 

Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků  

   

 

Základní škola + školní družina:      (celkem 15 pedagogů) 

Vzdělávací oblast  

 

Název kurzu (počet zúčastněných pedagogů) 

 

Didaktiky a metodiky  

Rozvoj matematické gramotnosti Hejného metodou (4) 

cyklus webinářů Matematická prostředí v Hejného 

metodě na 1. stupni ZŠ (2) 

Den ve třídě Začít spolu v ZŠ (2) 

webinář Internetoví úžasňáci (1) 

Sfumato – kavárna o metodě (1) 

Sfumato – základní prezenční seminář (1) 

Sfumato – letní soustředění (1) 

Podpora pedagogů při rozvíjení digitálních kompetencí 

pro pedagogy 1. stupně ZŠ (1) 

webinář Nová informatika pro začátečníky (1) 

Jóga pro děti I. a II. (1) 

Rozvoj dítěte 
videokurz ADHD – jak se ho zbavit! (1) 

webinář Neurovývojové souvislosti v procesu učení (1) 



9 

 

Manažerské a řídící techniky  Letní škola TOŠ – 3denní setkání pro vedení škol 

Ostatní Příprava občanů k obraně státu pro učitele (2) 

  

Je využívána nabídka akcí zejména KCVJŠ Plzeň a NPI Plzeň.  MAS Ekoregion Úhlava pořádá pro 

pedagogy nespočet vzdělávacích akcí, které mají rok od roku vzrůstající odbornou úroveň. Velmi 

rády tyto akce navštěvujeme.  Inspirativní i poučné jsou webináře (a jejich záznamy) volně dostupné 

na vzdělávacích serverech (např. rvp.cz), které je možné shlédnout kdykoliv. Nespadají do 

akreditovaného systému DVPP a není možné získat potvrzení o účasti, přesto by bylo nepatřičné 

snižovat jejich odborný přínos pro rozvoj učitelů a asistentů pedagoga. Náš mladý pedagogický sbor 

často vázaný i mateřskými povinnostmi tyto nabídky hojně využíval.  

 

 

Část VIII. 

Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti  

  

Výčet nejdůležitějších akcí školního roku: 

 

ZÁŘÍ:  

- Divadlo Klatovy – muzikál Rebelové pořádaný ZUŠ Klatovy 

- Tradiční zářijová sobotní akce – Hasičské dětské hry – program ve škole i na hřišti 

- Odpolední kavárna pro děti, rodiče a veřejnost – Upcyklace z papíru (tvořivá dílna) 

- Rodičovské achůzky 

 

ŘÍJEN:  

- Beseda ve třídách s rodičem - Norsko 

- Odpolední kavárna pro děti, rodiče a veřejnost – Hejného metoda, úvodní setkání 

- Divadlo Klatovy – představení pro MŠ a 1. stupeň ZŠ 

- Otevřená hodina vedená Hejného metodou – pořádal H-mat o. p. s. 

 

LISTOPAD: 

- Odpolední kavárna pro děti, rodiče a veřejnost – Hejného metoda 

- Odpolední kavárna pro děti, rodiče a veřejnost – Výroba podzimní lucerničky 

- Otevřené vyučování pro rodiče 

- Ze života lišky – beseda a setkání s živou (ochočenou) liškou 

- Rozsvícení vánočního stromu v Čachrově – zpěv koled dětí MŠ i ZŠ 

- Besedy s lektorem Abatop o. p. s. na témata komunikace a mezilidských vztahů 

 

PROSINEC: 

- Etiketa – programy na třídách společnosti Výchovné programy o. p. s. 

- Plavecký kurz pro 4. a 5. ročník – bazén Klatovy 

- Odpolední kavárna pro děti, rodiče a veřejnost – Hejného metoda 

- Odpolední kavárna pro děti, rodiče a veřejnost – Ozdobné balení dárků 



10 

 

- Divadlo Klatovy – představení pro MŠ a 1. stupeň ZŠ 

- Sváteční setkání s vánočním programem – besídka, jarmark, ochutnávka cukroví, sbírka 

pochoutek pro psy v klatovském útulku, finanční sbírka pro dobročinné účely 

-  

LEDEN: 

- Účast žáků na Tříkrálové sbírce – ve spolupráci s rodiči, finanční gramotnost, kasička ve škole 

- Týdenní intenzivní kurz anglického jazyka – pro 4. a 5. ročník 

- Plavecký kurz pro 4. a 5. ročník – bazén Klatovy 

- Abeceda peněz – program finanční gramotnosti pro 2. a 4. ročník podpořený Českou spořitelnou 

- Odpolední kavárna pro děti, rodiče a veřejnost – Hejného metoda 

 

ÚNOR: 

- Divadelní představení v SDS Klatovy 

- Odpolední kavárna pro děti, rodiče a veřejnost – Sfumato 

- Odpolední kavárna pro děti, rodiče a veřejnost – Valentýnské vyrábění 

- Odpolední kavárna pro děti, rodiče a veřejnost – Hejného metoda 

- Plavecký kurz pro 4. a 5. ročník 

- Maškarní karneval – dopolední program v tělocvičně školy 

- návštěva psího útulku v Klatovech, předání pochoutek pro psy 

 

BŘEZEN: 

- Odpolední kavárna pro děti, rodiče a veřejnost – Výroba voskovaných ubrousků 

- Odpolední kavárna pro děti, rodiče a veřejnost – Hejného metoda 

- Školní kolo recitační přehlídky 

- Hudební program – Africká kultura 

- Návštěva domova pro seniory Clementas v Janovicích  

- Program SZŠ - Zdravověda 

- Divadelní představení v SDS Klatovy 

- Účast žáků školy na okresním kole šachového turnaje 

- Dopravní výchova pro 4. a 5. ročník - teoretická část 

 

DUBEN: 

- Odpolední kavárna pro děti, rodiče a veřejnost – Hejného metoda 

- Odpolední tvořivá kavárna pro děti, rodiče a veřejnost – Jarní a velikonoční dekorace z papíru 

- Odpolední kavárna pro děti, rodiče a veřejnost – beseda Z předškoláka školákem 

- Zápis do 1. třídy 

- Zájezd do Prahy – návštěva Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 

- Účast žáků na turnaji v minifotbalu McDonald´s Cup v Klatovech 

- Divadelní představení v SDS Klatovy 

- Jarní Srdíčkové dny – dobročinná sbírka, prodej drobných předmětů, vybráno 10 180 Kč 

 

 



11 

 

KVĚTEN: 

- Sférické kino – různá představení dle věku žáků 

- Odpolední kavárna pro děti, rodiče a veřejnost – Hejného metoda 

- Návštěva psycholožky ve třídách – vzdělávání pedagogů 

- Fotografování – celoškolní, třídní i individuální fotografie - FotoFofr Klatovy 

- Dopravní výchova – praktická část na dopravním hřišti v Klatovech 

- Povinné testování – Zjišťování výsledků žáků 5. ročníků – ČŠI 

 

ČERVEN: 

- Odpolední kavárna pro děti, rodiče a veřejnost – Hejného metoda 

- Den otevřených dveří 

- Neformální setkání s rodiči našich (bývalých) žáků  

- Den otevřených dveří u hasičů  

- Beseda ve třídách s rodičem – Dusík – jeho vlastnosti a pokusy s ním 

- Celodenní kurz anglického jazyka – pro 4. a 5. ročník, 2 vyučovací dny 

- Návštěva muzea drezín v Čachrově 

- Návštěva Galerie nad údolím v Čachrově 

- Švihov – muzikál Noc na Karlštejně – vystoupení žáků a učitelů ZUŠ Klatovy 

- Zakončení školního roku 30. 6. – rozloučení s páťáky, rozdání vysvědčení a další program 

 

 

Část IX. 

Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 

  

Komplexní kontrola ČŠI neproběhla. 

 

 

Část X. 

Základní údaje o hospodaření školy za rok 2022 

  

a) Základní údaje o hospodaření školy s finančními prostředky ze státního rozpočtu  

  

Přímé neinvestiční výdaje celkem  9 202 725 Kč  

z toho prostředky na platy   6 455 537 Kč  

z toho prostředky na ostatní osobní náklady    155 000 Kč 

Limit počtu zaměstnanců    15.7152 

 

   b) Hospodaření školy s finančními prostředky zřizovatele  

  

Dotace zřizovatele      1 350 000 Kč 

Spotřebována zejména na náklady na  

     spotřebu materiálu    657 200 Kč 



12 

 

     spotřebu energií    554 800 Kč 

     služby        253 800 Kč 

     mzdové náklady      82 400 Kč  

     opravy        29 600 Kč 

     zák. soc. pojištění       19 000 Kč 

     ostatní náklady        62 600 Kč  

     drobný majetek     187 700 Kč 

 

Výnosy z prodeje služeb       486 600 Kč 

Čerpání fondů             6 778 Kč 

 

c) Doplňková činnost 

Náklady             90 900 Kč 

Výnosy          98 500 Kč 

 

d) Hospodářský výsledek organizace    66 535,87 Kč 

 

Ve výčtu jsou položky zaokrouhleny na sta. Položky s hodnotou pod 10 000 Kč nejsou uvedeny. 

Dotace a hospodářský výsledek jsou uvedeny bez zaokrouhlení.  

 

Hospodaření školy za rok 2022 bude kontrolováno ve veřejnosprávní kontrole. 

 

 

Část XI.  

Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů  

 

 

 V rozvojovém ani mezinárodním programu škola nebyla zapojena. 

 

 

Část XII.  

Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení  

 

 

Škola není zařazena do systému institucí, které poskytují akreditované obory v rámci celoživotního 

učení. 

  

  

 

 

 

 



13 

 

Část XIII.  

Údaje o projektech financovaných z cizích zdrojů  

  

 

Na jaře 2021 byla podána žádost o podporu v projektu „Šablony III Čachrov“, kde bylo žádáno 

o 493 980 Kč. Žádost byla schválena a finanční prostředky přišly na účet školy v srpnu 2021. 

Realizovat se začalo od 1. 9. 2021. Jednalo se o dvouletý projekt, jehož realizace byla ukončena 30. 

6. 2023. Největší díl poskytnuté dotace spotřebovala personální podpora školy – školní asistent, který 

působil v obou součástech školy (MŠ i ZŠ). Dalšími aktivitami pak byly projektové dny ve škole 

i mimo školu.  

Po ukončení realizace projektu byla sestavena závěrečná zpráva, která byla v průběhu měsíce září 

2023 schválena. Tím bylo potvrzeno, že škola všechny finanční prostředky čerpala, a jejich čerpání 

doložila, v souladu s pravidly výzvy. 

 

 

Část XIV. 

Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organizacemi zaměstnavatelů a dalšími 

partnery při plnění úkolů ve vzdělávání  

  

Odborová organizace na škole nepůsobí. 

 

Organizace, se kterou škola spolupracuje Druh spolupráce 

Pedagogicko-psychologická poradna Klatovy 
Konzultace vzdělávacích potřeb našich žáků 

 

Městys Čachrov – zřizovatel 

SDH Čachrov 

Zajištění vítání občánků 

 

Hasičské hry 

MAS Ekoregion Úhlava 

Konzultace potřeb školy ve vzdělávacích činnostech, 

realizace MAP II, odborné akce pro žáky i pedagogy 

 

SDS Klatovy 
Návštěvy divadelních představení 

 

Galerie U bílého jednorožce Klatovy 
Návštěvy výstav s doprovodným programem 

 

  

Laktea s.r.o. 
Projekty Mléko do škol a Ovoce a zelenina do škol 

 

Abatop o.p.s. 

 

Asociace školních sportovních klubů 

Preventivní programy vedené p. Velkoborským 

 

Účast na fotbalovém turnaji žáků 4. – 5. tříd 

 

  

 

 

 



14 

 

Část XV. 

Zpráva o činnosti mateřské školy  

 

 

Ve školním roce 2022/2023 zahájilo docházku do MŠ Čachrov 14 dětí. Během roku došlo k přestupu 

jednoho chlapce do jiné MŠ, volné místo bylo obsazeno v listopadu. K 31. 1. přešla na domácí 

vzdělávání jedna z našich předškolaček, její místo zůstalo do konce školního roku neobsazeno. Školní 

rok jsme tedy ukončili v počtu 13 dětí. 

Školku navštěvovaly děti ze 7 obcí: Čachrov (4), Jesení (4), Onen Svět (1), Kunkovice (1), Klatovy 

(1), Radinovy (2), Chvalšovice (1). 

Jedno z dětí má pedagogicko-psychologickou poradnou přiznána podpůrná opatření kvůli SVP.  

Provoz během hlavních prázdnin se v tomto roce neuskutečnil kvůli nízkému zájmu. I během všech 

vedlejších prázdnin byla MŠ vždy uzavřena po dohodě se zřizovatelem.  

V průběhu školního roku došlo ve školce k několika personálním změnám. K 1. 1. 2023 odešla p. 

učitelka Martina Matějková (do ZŠ), na její místo nastoupila p. uč. Kateřina Farářová. K 1. 4. 2023 

odchází p. uč. Libuše Rudolfová, kterou nahradila Martina Matějková (návrat ze ZŠ). 

V MŠ panuje pružný denní režim, vyvážený poměr činností, snažíme se o to, aby činnosti 

respektovaly zájmy a potřeby dětí. Do činností zařazujeme prvky Hejného metody, prvky dramatické 

výchovy, jógu pro děti, učení prožitkem a mnoho dalších metod práce s dětmi. Snažíme se, abychom 

trávily s dětmi alespoň 2 hodiny denně venku, v přírodě. Naší cílem je, aby v nás děti měly důvěru, 

aby získávaly důvěru samy v sebe a své schopnosti, aby dny ve školce prožívaly v klidu a pohodě.  

Těší nás propojování dětí MŠ a ZŠ – např. společný výlet do Klatov s prvňáčky a druháčky, 

stopovačka s páťáky, čtení čtvrťáků a páťáků dětem před odpoledním odpočinkem, společné zpívání 

při vítání občánků, návštěvy předškoláků v první třídě… 

 

Celoroční projekty v MŠ: 

„Se Sokolem do života“ – cílem tohoto projektu je podpořit chuť dětí ke zdravému pohybu a ke 

zdravému životnímu stylu. 

„Hrátky s angličtinou“ – tento rok probíhaly intenzivněji v prvním pololetí, ve druhém pololetí méně 

často, přesto jsme si radost z angličtiny užily. 

„Flétničky“ – hudební kroužek pro děti od 4 let – cílem bylo seznámení s flétnou a dalšími hudebními 

nástroji, notami a prohloubení kladného vztahu k hudbě. 

 

 



15 

 

Akce během školního roku v MŠ: 

Tradiční návštěvy představení v divadle v Klatovech – celkem jsme do divadla tento rok vyrazili 

sedmkrát, vždy s nadšením z cesty autobusem a následné pohádky v divadle.  

Hned v říjnu jsme si s dětmi společně užily Halloweenský rej v tělocvičně s hrami, tancem a 

soutěžemi. Už o pár týdnů později nás čekala Svatomartinská stezka po Čachrově, při které děti plnily 

úkoly a hledaly správnou cestu k cíli, ve kterém na všechny čekala sladká odměna.  

V tělocvičně školy jsme se potkali a seznámili s liškou Coco a jejím pánem. Dozvěděli jsme se 

zajímavosti o životě lišek i samotné Coco. 

V prosinci, na Mikuláše, proběhl ve školce projektový den (Šablony III.). Strávili jsme dopoledne 

s lektorkou Lenkou Rybovou, která nás provedla několika prostředími Hejného metody, kterými se 

prolínalo téma Mikuláše, anděla a čertů. I nás tato trojice ve školce navštívila, bát jsme se ale 

nemuseli, však jsme v nich poznali kamarády z 5.třídy. 

S prvňáčky jsme v jejich třídě absolvovali výchovný program Etiketa, kde jsme si připomněli základy 

etikety (zdravení, děkování,…). 

Celým adventem prostupovala, kromě vůně vánočních perníčků, příprava na vánoční besídku, která 

tento rok proběhla, společně se školáky, v tělocvičně školy. My jsme si nacvičili krátkou pohádku 

Čert a Káča a zazpívali několik vánočních koled. Program pokračoval v 1.patře školy vánočním 

jarmarkem (výrobky dětí) a setkáním rodin a zaměstnanců školy při čaji a ochutnávkách cukroví.  

Před vánočními prázdninami jsme ani letos nezapomněli obdarovat zvířátka v lese. Jako už tradičně 

jsme jim ke stromkům do lesa donesli spoustu dobrot.  

Po Novém roce se celá škola, včetně MŠ, zúčastnila Tříkrálové sbírky. Toto období bylo skvělou 

možností, jak si s dětmi připomenout téma dobročinnosti a sounáležitosti s těmi, kteří se možná ne 

vždy mají tak dobře jako my.  

V únoru jsme se začali těšit na karnevalové a masopustní veselí. Ve školce jsme si upekli koblížky, 

které provoněly celou školu, a potom už nás čekal rej v tělocvičně. Každý si oblékl svou masku 

a dopoledne plné soutěží, her, hudby a dovádění mohlo začít. 

Již tradičně jsme s příchodem jara uspořádali další rej, tentokrát čarodějnický. Dopoledne plné magie, 

čar a kouzel jsme doplnili tancem a vařením lektvarů.  

V dubnu si děti procvičily svá mluvidla při Logohrátkách se Slávkem Bourou. Jen o pár dnů později 

jsme ve Sférickém kině putovali za tajemstvím stromů (program Ze života stromů). 

Naši nejmenší společně s některými prvňáčky nacvičili pásmo písniček a básniček, kterými přivítali 

nejmenší občánky z Čachrova a přidružených obcí.  



16 

 

To už jsme se zvolna překlenuli do předprázdninového období, kdy náš čekal výlet do Klatov – Den 

otevřených dveří klatovského hasičského sboru. Před zahájením letních prázdnin jsme si s dětmi 

zvládli „uvařit“ nanuky, na kterých jsme si v horkých předprázdninových dnech pochutnali.  

 

Akce pořádané školou pro rodiče a děti z MŠ a ZŠ: 

Svatováclavské čachrování + beseda s MŠ (Hejného metoda v MŠ s Lenkou Rybovou) 

Cyklus Upcyklace – výrobky z papíru (tematicky několikrát během roku – balení dárků, adventní 

tvoření, velikonoční vyrábění…) 

Odpoledne s Hejného metodou – cyklus workshopů s Lenkou Rybovou, provedení vybranými 

prostředími HM 

Metoda Sfumato – metoda prvopočátečního čtení a psaní, s Michaelou Baumlovou 

Beseda s rodiči o školní zralosti a připravenosti – s Danou Holou 

 

Naší snahou do dalšího období bude zajišťovat pro děti bezpečné a vlídné prostředí, ve kterém se 

budou cítit přijímané. Naším cílem je také prohlubovat spolupráci se ZŠ, zajišťovat oboustranné 

návštěvy MŠ a ZŠ, a pořádání akcí pro děti a rodiče MŠ (dýňování, drakiáda…). 

 

 

Část XVI. 

Závěr  

  

 

Všichni pracovníci školy usilují o bezchybný a plynulý chod školy, plní jim svěřené úkoly, dále se 

vzdělávají a rozvíjejí. Všichni vychází vstříc požadavkům na moderní a bezpečné vzdělávání.  

Pedagogové mají zájem o zapojení rodičů do chodu školy a o spolupráci školy s veřejností a občany 

Čachrovska.  

Žáci jsou vedeni k aktivnímu životu, k chápání současnosti v její komplexnosti, i pozitivnímu 

přístupu k životu a vzdělávání. Svůj přístup stavíme na nadčasových hodnotách a fungujících 

mezilidských vztazích. Pro efektivní učení potřebujeme bezpečné klima plné porozumění a důvěry. 

  

 

 

 

 

 

Zpracovala dne  15. 10. 2023                         Mgr. Markéta Kotěšovcová, ředitelka školy  


